
Апеха пr. 2
la Documenta{ia standard пr._l l5_

din '_l5_" _09_2021_

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea ul 2025
prin рrосеdurа de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pri|iti|ii

|rttpp_;ЛtTqipe.m,d

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal ,,Sfinta Treime''
2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa МD-20б8 muп. Chiqinёu, str. АIесu Russo, 11

4. Numйrul de telefon ltaxz 022 44-11_85, 022-43-82-37

5. Adresa de e-mail qi pagina rvеь oficiali ale autoritё{ii contractante:
aфiaiti i. qf. trg i 

jn е@.g

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialб de la саrе Se va рutеа ob{ine ассеsul la documenta{ia
de atribuirez dосumеп,tа|iа cle atribuire este апехаtd tп cadrul proceduriitп SIAдSlp

7. Тiрul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сё achizi{ia implici о altf,
fоrmi de achizi{ie соmuпй): Autoritate сопlrасtапtd

8. СumрЁrйtоrul iпvitй operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, sй
la рrосеdurа de achizitie rlriчiпd rеа u rmйtоаrеlоr Ьuпu rilservicii:

Nr.
d/o

Cod СРУ Dепumirеа
ьчпчrilоr/sеrчiсiilоr
лчсrйrilог solicitale

Unitatea
de

mýsuri

Canti
tatea

Specificarea tehnicй
deplinй solicitati,

Standardc dc rеfеriп{tr

vаlодrеа estimate lEri
тчА

(se va indica репtrч
fiесаrе lot in раrtе)

1

зз l 40000=з

Lot l Саrсаsб filtru
DP 20 ВВ Тriо Big
Transpaient (l ") satr
апаlояiс

btrc l сопf<rrm caietului
desfEgurat

3500

2 33 l 40000-з

Lot 2 Саrсаsё filtгu
DP 20 ВВ Ivlono Big
Transparerrt (1 ") satl
analo,]ic

buc 1
сопfоrпr caietului

desfigurat 1 500

з 33 l40000_3

Lot 3 l]'iltru ctr
capacitate de auto-
счrё{irе Нуdга It4

RAH 90 MCR (1,,)
sau analogic

brrc l
сопfоrrп caiotului

desЙqurat 1500

4 зз l40000-3

Lot 4 Сirtuq il4ecanic
Din Роliрrорilепd К1
ВВ20 (20 пriсrопi)
Sацздr]9gý_-

Ьчс 10
confornr caietttlui

desЙqurat 2000

5 33 l40000-3

Lot 5 Cirtuq Mecanic
Diп Polipropileni Kl
ВВ20 (l0 miсrопi)
sau analogic

buc l0 conforrn caietului
desfEgurat 2000



6 33l40000-3

Lot б Сёrtчq Mecanic
Din Polipropilen[ Kl
ВВ20 (5 microni) sau
analosic

buc l0 сопfоrm caietului
desfйqurat

2000

7 зз l40000-3 Lot 7 Саrtчs cu
саrЬчпе activ ВВ20 buc 10

сопfоrm caietului
desйsurat 8000

8 33 140000_3
Lot 8 Robinet cu
sfera si lTraneta З/4
FЕ-FI

buc 4
confornr caietului

desЙ9urat l000

9 33 l40000-3
Lot 9 Fitinguri,
conexiuni репtru
sistem de filtrare

Ьчс 20 conform caietului
desfбEurat 2000

l0 зз l40000-3
Lot 10 Reductor de
presiune 3-4 lrari сч
mапоlпеtrч

Ьuс l сопfоrm caietului
desfEgtlrat 2000

ll зз 140000-з

Lot ll Conector3/4,
(analogic са
conexiunea de la
masina de spalat)

buc 1
сопfоrm caietului

desfdgurat l50

9. iп cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicй пumёrul minim
_ cazul, пumirul maxim al aceýtora, Nu se арliсd

al candida{ilor gi, dасй este

10. in cazul in саrе contractul eýte imрйr{it ре lotrrri чп operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Репtru un singur lot - sЪ ассерtё
2) Репtru mai multe loturi - se accepta
3) Репtrч toate loturile - se ассерtё

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertclor аltеrпаtiче i пu se admite
12. Termenii qi condi{iile de livrаrе/рrеstаrе solicitltiz DDP- Frапсо,еlеstiпаtiе чLittэцiLlпсоtеrms

2_0 ] 3, pin.o lo 20 ,ziln .du ln ,o*,g|r!ln п.lёrtцоtd ,dn purroono ,urрrлпsаЬild diп cictrll IMSP SсЙ-
ýfuаЦJrcлпtе.

13. 'fеrmепul de valahilitate а contractului: 31.12.2025

14. contraet de achizi{ie rеzеrvаt atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in
саdrul uпоr.рrоgrаmе de апgаjаrе protejati (dчрД caz)z N(!

15. Рrеstаrса sеrviсiului este rеzеrчаtё unei ппumitе profesii in temeiul чпоr legi satt al uпоr acte
adnrinistrative (duрi caz)z llu,se atllicd

16. sсurtа dеsсгiеrе а criteriilor privind eligibititatea ореrаtоrilоr есопоmiсi
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minimat (ale) сеriпtеlоr ey,,entual impuse; ýе mЪл{iопеаzб informa{iile
documentatie):

саrе pot dеtеrmiпа
(пiчеluгilе miпimе)
solicitate (DUAE,

mеп

Nr.
d/o

Descrierea сritеriuIu i/cer.in{ci Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
еritеriu lц i/cerin(ei :

NiчеIul minim/
Obligativitatea

l FоrmulаrulDUАЕ Original, completat qi confirmat prin
aplicarea semnёturii electronice а
pa,rticipantrrlui *(se ча prezenta la
dерuпеrеа ofertei de сёtrе to{i ofertanfi)

Obligatoriu
iпсйrсаt in
SIARSAP

2 oferta tehnicй Апеха пr.22 din Documentalia Stanclard
репtrч rеаlizаrеа achizi{iilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Finanfelor nr.l 15 din

Obligatoriu
lпсаrсаt m
SIARSAP

Total 25 650,00



15.09.2021, ýemnat electronic de сёtrе

oреrаtоrul economic

J Oferta de рrе{ Апеха пr.23 din Documentatia Standard
pentrtr realizarea achizifiilor publice de
bunuri gi servicii aprobatё prin
ord.Ministerului Finanfelor пr.l l5 din
15.09.2021, ýemnat electronic de сёtrе
ореrаtоrul economiC

Obligatoriu
iпс5rсаt in
SlARSAP

4 Сеrеrе de pafticipare la
рrосеdчrа de achizi;ie

Anexa пr.7 din Documenta{ia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bttnuri gi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Finanfelor пr.l l5 din
l5.09.202l, semnat electronic de cбtre
ореrаtоrul economic

Obligatoriu*

5 Gаrапliа pentru оГеrtй ?п чаlоаrе
de 1%

Gаrапfiа репtru оfегtЁ рriп transfcr
la сопtul autoritй{ii coiltractante,
сопfоrm urmitоаrеlоr date Ьапсаrе:
Вепеfiсiаrul plёlii: IMSP Spitalul
Clinic Municipal "Sfinta Тrеimе''
Denumirea Bёncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003б00152592
IBAN: MD22ML0000000002251 66:614

сu nota "Pentru garanJia репtru оfеrtё la
licita{ia publicб пr. _ din _''
Dispozi{ia de platё va.fi,atagatё in modul
scanat

sаu
,i

oferta va fi insptitё de о Garantie pentru
оfеriа (еmisё de о Ьапсй ёоmеrсiаiё)
qопfоrm anexei цr.9
*iп саzuliп care gаrап|iа vaJi emisa
de batlcd сu sеmпаturd,ОLОGRАF,
aceasta se va dерuпе tп оrigiпаl tеrmеп
de 2 zile de Ia deschiderea ofertelor, la
sediu l auloritd|ii сопtrасtапtе la

*(se va prezenta la depunerea oferlei de
сйtrе to{i оfеrtапli)

Obligatorirr
incёrcat iп
SIARSAP

6 Declara{ie privind сопfi rmarea
identitё{ii Ьепеfi oiarilor еft ctivi
9i neincadrarea acestora iп
situa{iacondamnёrii pentrrr
participarea la activitili ale ulrei
organizatii sau grupбri сгimiпаlе,

сопfоrm ordinul Ministrultri Ilinan{elor
пr. l45 diп24 noiembrie 2020.
Completatй qi semnatё electronic de
сёttэ participant. (Se va prezenta doar de
сёtrе ofertantul declarat c?qtigёtor, iп
tегmеп de max.Szile)

Obligatoriu
semnarea
contractului



pentru coruptie, frачdё 9i/sau
spбlare de bani.

7 certi Гrсаt de е fectuare
sistematicё а рlё{ilоr
impozitelor, contribrrf i ilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - 15 zile din
data eliberf,rii); сопfirmаt prin semnatura
electronicё а participantulrri *

Obligatoriu*

8 Garantia de Ьчпб execufie а
contractului in valoarc de 5yо
din valoarea contratului

Contractul va fi inso{it de о Gаrап{iе
de Ьuпi execu{ie (emisf, de о Ьапсf,
соmеrсiаlй) сопlЬrm anexei пr.10 din
Documentafia Standard репtru
realizarea achizi(iilor publice de
Ьшпuri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Finan{elor пr.115 din
15.09.2021
Sau
Garanfia dc ЬчпЁ execu(ie рriп
trапsfеr la сопtчl autoritf,tii
contractante, сопfоrm urmйtоаrеlоr
date Ьапсаrе:
Berteficiarul plбtii : IMSP Spitalul
Clinic Municipal "Sffinta Тrеimе''
Denumirea Bёncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Соdul fiscal: 1003б00152592
IBAN: MD22ML0000000002 25|66614
сu поtа 66Репtru garan{ia de Ьuпа
exccufie а contractului пr. 

-_ 

din
.r,

Пiп cazul tп care garaй|ia de Ьапd
ехеса|iё vati еmisd de Ьапсd сч
sеmпаturd OLOGRAF, aceasla se ча
dерuпе tп origiпal tеrmеп ttе 3 zite
dарd expirarea {еrmепulаi de asteptare,
la sediul autoritd|ii сопtrасtапtе iп
S еrv i с i ul Ас h izi|ii Р uЬI ice.
* (Se vaprezenta doar de сёtrе ofertantul
declarat cigtigёtor odatё сu semnarea
Contractului) Anexa пr, 1 0

Obligatoriu la
senrnarea
cotrtractului

10 certificat de conformitate sau alt
certificat се сопfirmб calitatea
oonsttma'bilelor оfегitе

Copie-eliberat de Organismul abilitat-
semnat electronic de сйtrе ореrаtоrul
economlc

Obligatoriu*

l1 Extras din Registru de Stat а
persoanei juridice

Copie-semnat electronic de сйtrе
ореrаtоrul economic

Obligatoriu*

l2 Declara{ia дrriчiпd valabi l i tatea
оfеrtеi

Апеха пr.8 din Documentafia Standard
репtгtt rеаlizаrеа aclrizi{iilor publice de
bunuri gi servicii арrоЬаtё рriп
ord_Ministeгului Finantelor nr.I l5 din

Obligatoriu*



15.09.2021, semnat electronic de сёtrе
oреrаtorul economic

NоТД:

- Сопtгасtеlе чог fi регfесtаtе de
сёtrе operatorii economici in
раrtе се {ine de datele de
identitate ale operat<lгului
econonric, rechizitele Ьапсаrе,
suma totalё а contractttlшi qi
specificaliile tehnice ;i de рrе!.
Vа fi completat rnodelul de
contract remis de сйtrе
autoritatea сопtrасtапtй la
ехрirагеа termenului de
а9tерtаrе.

- sеmпёturа еlесtгопiсЁ se va
aplica ре spaiiu curat (alb) al
documentului, astfel incДt datele
de ре semlrёturit 9i datele din
docttment sй fie vizibiIe.
Categoric ntl sc ча accepta
semnйtttгa еlесtгопiсй aplicatd ре
inscris.

Dосtltпеп|сl,е tпclrcctle ctt * pot.fi iпсtirculе iп SIАRSдР la пtrлmепtul. cleptпerii oferlelor satt
Pl'ezelllale/suPliПile sttPlimeПlelr iп Ьuzа scrisorii cle cluri/icare, iп lеr.пlеп cle 3 )ilu ,{n la solicitcl,e,()lari|icdrile vot,.fi solicilale itl s,c,ri,y. !а aclre.ga cle е-mаi! ,чресi|iсаtЙ iп Dt]дЕ. Ncprezertlctrea
clclri/ic,iirilor ,\,(lL! рrсzапiаrеа c:lctrif'icdrilor iпctlt,ttpletc eslte lеmсi с]е tlc.sc,ttlificr.trb а operatrlrttltti
ec,tl1,1otпic,.

17. Garan{ia pentru оfеrtй, счапtumul l'lo clin oferta fйrй ТVА
18. Gаrап{iа dc Ьuпй cxecu{ic а сопtrасtului, сuапtumul 5%l ttin valoarcla ctlntractului сu Т'Vд
19. Motivul rесurgсrii la рrосеdurа ассеlеrаtП (iп cazul licita{iei deschise, rеstrffпsе qi а

ргосеdчrii negociate), duрй caz __
20. Tehnici qi instfumente specifiee tlе аtriьuirе (dacд este саzul specifica{i daci se ча чtilйа

асоrdul-саdru, sistemul rlinamia de дchizifie sаu licita{ia electioni cbyi ticпalie еlесtrопiсd, pas
miпim 1%; ruпdе - coltlorm SIA RSA.P, clata - соrфrm'SlА RSAP

21. Condifii speciale de саrе clepirrdc incleplinirea сопtrасtшIчi (indicafi dupй caz): пll se,aplicd
22. Ofertele se prezinti'ill чаlutа lei MDL
23, criteriul de ечаlцаrе aplicat репtru аtriьuirеа сопtrасtчl uiz рtеlцl се! mаi sBdzut сопfо|ш
сеriпtеlоr soli citate.

24. tr'actorii сIе еvаlrlдrе а ofcrtei celei йаi avnntajoase din prrnct de чеdеrе есопоmiс,'рrесum 9i

Nr.
d/o

I)епuпrirеа fасtоrulчi de ечаlчаrр Ропdсrеа7о

Nц se alllici



25. Тсrmепul limitй de depuncre/desclridere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm ýIA RSAP /рfiпi lttz [ora sхасtil] Соiоrщ iфrmаlц diп МАДЦ_-М!епdеr"
- ре: [dаtа]_ерЦЬrrп tдfuщliэl аiп Sl/. RSДР ,,Мrец*t

2б. Adresa la саrе trеЬшiс transmise ofertele sдч сеrеrilе de раrtiсiраго:
o,fertele sau cererile cte parlicipare vorfi depuse.electroпic рriп iпtermediul sIA RsAp

27. Теrmепul de valabilitate дr ofertelorz 60 zile
28. I.ocrrl clcschiclcrii оfеrtеlоr: SlA RSAP,,М'fспdеr''

Oterlele fuffiцiаtе yor ti raspiпse,

29. Регsоапсlе autorizatc si asiste la desc'lriderea оfегtеlоr:
Ofertaп|ii satl rерrеzепtап|ii acBstara аu dreptal sd participe lo deschiclerea ofertelor, сч excep|ia
cazului сtпd olertele aufost dерusе рriп SIA RSAP:

30. Limba sau limbile iц саrе tlebule redactatc ofertele sач сеrсrilе cle participare: limba rtlmапй
31. 

ýеsрееtivцl contragt se rgfеrй Ia tln рrоiесt qi/sau рrо€rаm fiпап{lt din fопduri ale Uniunii
Еurопепе: NU

32. Dепumirеа qi аdrёsа organismulrri competent de sоlш{iопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru ýoltl|ionarea Coпtesta|iilor
Аdrеsа:.tпuп. Сhisiпfiч, Ьd,,ltеfап cel Mare si Sldпt пr.124 (et4), MD 2001;
Tel/Fa{e mail : 0 2 2.8 2 0 6 1 2,,,0 22 8 2 0-6 5 I, со п lestat ii@ап s с, md

33. Data (datele) qi геfеriп{а (rеfеriп{еIе) рuЬIiсёritод anterioare in Jшrпаlцl Ofiqial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) !Q,саrе se rеfеri qрuп{чl 1espectiv (dacf, este
cazul): NЩ

34. iц cazul achizifiilor, регiоdiсс, саlецtlпrцl estimat репtrш рuЬliсаrеа апuпturilоr
oii*.oro,

35. Data pubticErii anun{ului dc iпЪп{iе rчu, Сорi caz, рrесizаrеа сй
de апuп{: пtl а fost pablicat

3б. Data trnnsmiterii sрде publicare а апчпiu|чi de

ltu а fost publicat uп astfel

participarc э Сопfоfm itфrmа|iеi diп SIA
'.

lrlicй se ча

sеmпаrеа eleotronioё а contractelclr

38. C_ontractrli iпtri sulr- inciden{a Асоrdulшi privind achizi{iile guчегпаmепtаlе al Organiza{iei, Mondialc а Соmеr{ului (п*rцаi in cgzttl ппuп{urilоr trапsmliс ýрrе рuЬIiспrе in Jurnaltri
Oficial al Uniunii dчrорспо1: lr.U 

: 
'---

39. AItc inftlrnra{ii геlечапtе:

Сопduсйtоrul grullrllui de Iцсrп: Ghеогghе

., i

de
Denumirea iпstrumепtчlui electronic se ча rrtiliza/ncceDta sau пu
depunerea еlесtrопiqё а ofertelor sau а сеrеrilоr cle
participare

DA

sistemul de comenzi еlесtгопiсе NU
fасturаrеа electroni сý DA
p!ёtф electronice DA

DA


